
CADERNO 1  7SEGUNDA-FEIRA, 16 DE SETEMBRO DE 2013

DECRETO DE 13 DE SETEMBRO DE 2013
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso X, da Constituição 
Estadual, e
Considerando o Parecer nº 596/2013 da Consultoria Geral do 
Estado,
D  E  C  R  E T  A:
Art. 1º Ficam promovidos ao posto imediato nos quadros 
correspondentes, pelos critérios de Merecimento e Antiguidade, 
os Oficiais da Polícia Militar do Pará a seguir nominados, a 
contar de 25 de setembro de 2013.
PELO CRITÉRIO DE MERECIMENTO
1. QUADRO DE OFICIAIS POLICIAIS MILITARES (QOPM) - 
COMBATENTES
AO POSTO DE CORONEL
TEN CEL PM RG 13866 ROBERTO SILVA DA SILVEIRA JÚNIOR
TEN CEL PM RG 13868 SÉRGIO ALONSO PINTO E SILVA
TEN CEL PM RG 16218 JEAN MARCEL DA COSTA SALIM – 
AGREGADO
TEN CEL PM RG 16224 HELDSON TOMASO PEREIRA DE LIMA
AO POSTO DE TENENTE CORONEL
MAJ PM RG 18327 MARCELLO AUGUSTO BASTOS LEÃO
MAJ PM RG 1753 RUY FERNANDO MENEZES CINTRA
MAJ PM RG 21189 LÚCIO CLOVIS BARBOSA DA SILVA
MAJ PM RG 21191 HUGO ALEXANDRE SANTOS REGATEIRO
MAJ PM RG 21126 ÉRIKA NATALIE PEREIRA MIRALHA DUARTE
MAJ PM RG 21174 ALISSON GOMES MONTEIRO – AGREGADO
MAJ PM RG 21148 PEDRO PAULO DOS SANTOS CELSO
AO POSTO DE MAJOR
CAP PM RG 26311 JORGE WILSON PINHEIRO DE ARAÚJO
CAP PM RG 26314 SAMUEL ENOC LOBATO QUARESMA – 
AGREGADO
CAP PM RG 24249 MARGARETH CRISTINA VIEIRA CORDOVIL 
SOUZA
CAP PM RG 27044 RICARDO ANDRÉ BILÓIA DA SILVA
CAP PM RG 26327 NEUACY JOSÉ NERY PORTO DE OLIVEIRA
CAP PM RG 26323 ADILSON TAVARES DE AQUINO
CAP PM RG 26302 WALDER BRAGA DE CARVALHO
CAP PM RG 27015 HELDERLEY SOUZA DE OLIVEIRA – 
AGREGADO
CAP PM RG 26326 FÁBIO JOSÉ CARMONA DOS SANTOS – 
AGREGADO
CAP PM RG 18707 LUIZ ANDRÉ CORDEIRO ABSOLÃO
CAP PM RG 26300 AUGUSTO JOSÉ COELHO DA SILVA 
BITTENCOURT – AGREGADO
CAP PM RG 26316 GETÚLIO CÂNDIDO ROCHA JÚNIOR
CAP PM RG 26318 JOMIRES REBELO PIRES – AGREGADO
CAP PM RG 26287 MARCELO MANGAS DA SILVA
CAP PM RG 26321 CASSIUS ALESSANDRO DE OLIVEIRA LOPES
CAP PM RG 26292 CARLOS ALEXANDRE DA CRUZ CARVALHO
CAP PM RG 26289 FÁBIO DE NAZARETH GOMES ALVES
CAP PM RG 26288 JULIO ILDEFONSO DAMASCENO FERREIRA
2. QUADRO DE OFICIAIS DE SAÚDE (QOSPM)
DENTISTA
AO POSTO DE MAJOR
CAP QOSPM RG 28479 RENATO TEREZO BRASILEIRO DE 
SOUZA
FARMACÊUTICO
AO POSTO DE TENENTE CORONEL
MAJ QOSPM RG 22787 LUIZ OTÁVIO VASCONCELOS LUZ
VETERINÁRIO
AO POSTO DE TENENTE CORONEL
MAJ QOSPM RG 22339 IGNÁCIO JOSÉ DE CASTRO CAMPOS 
FILHO
3. QUADRO COMPLEMENTAR DE OFICIAIS (QCOPM)
AO POSTO DE TENENTE CORONEL
MAJ QCOPM RG 23097 SANDRA SUELI MACHADO MONTEIRO
PELO CRITÉRIO DE ANTIGUIDADE
1. QUADRO DE OFICIAIS POLICIAIS MILITARES (QOPM) 
- COMBATENTES
AO POSTO DE TENENTE CORONEL
MAJ PM RG 18083 RONALDO CARLOS SOUZA SEABRA
MAJ PM RG 18084 MARCELO RONALD BOTELHO DE SOUSA
MAJ PM RG 18090 CÉSAR LUIZ VIEIRA
MAJ PM RG 17963 RUY BORBOREMA CHERMONT
AO POSTO DE MAJOR
CAP PM RG 24961 MAURO CESAR DE ARAÚJO PRATA
CAP PM RG 16531 CRISTIANE DOS SANTOS BRITO CORDEIRO 
DOS SANTOS
CAP PM RG 24954 MARCUS VINICIUS DOS SANTOS SILVA
CAP PM RG 24957 MÁRCIO ABUD BARBALHO
CAP PM RG 6807 PAULO ROBERTO AMARANTES JUSTINO  
OLIVEIRA – AGREGADO
CAP PM RG 6525 JOÃO ROBERTO BARBAS BAHIA
CAP PM RG 24969 ANA PAULA NUNES MOURA DE JESUS
AO POSTO DE CAPITÃO
1º TEN PM RG 31127 DIEGO FERREIRA DOS SANTOS
1º TEN PM RG 31148 PAULO RENATO BORGES DA PAIXÃO
1º TEN PM RG 31134 DIMITRI DE OLIVEIRA BRAGA

AO POSTO DE 1º TENENTE
2º TEN PM RG 32579 CARLOS ALEXSANDRO GOMES DA 
FONSECA
2º TEN PM RG 35458 GILMAR MENDES CAVALCANTE – 
AGREGADO
2º TEN PM RG 35465 ALLAN MARIANO DA SILVA
2º TEN PM RG 33821 LUIZ VANDERLEY COSTA FERREIRA FILHO
2º TEN PM RG 35505 KÁTIA VANESSA COUTINHO CHAVES
2º TEN PM RG 35482 HELTON PINHEIRO DA ROCHA
2º TEN PM RG 35501 WERVERSON HERMINIO DA SILVA
2º TEN PM RG 33328 DENISON CAVALCANTE DE SOUZA
2º TEN PM RG 35499 SÉRGIO SARMENTO DE OLIVEIRA
2º TEN PM RG 35500 CINTHYA THEREZA DA COSTA MILHOMEM
2º TEN PM RG 35468 KELY PATRÍCIA ALVES MONTEIRO
2º TEN PM RG 35463 LUIS CARLOS FARIAS DE OLIVEIRA
2º TEN PM RG 35494 WEBER RICKSON CRUZ DA FONSECA
2º TEN PM RG 35459 RUDSON LIMA DE MAGALHÃES RAMOS
2º TEN PM RG 35474 DOUGLAS LIMA DOS SANTOS
2º TEN PM RG 33374 FAUSTINO JOSÉ ALVES DA SILVA
2º TEN PM RG 32567 MARCOS ANTÔNIO DA SILVA OLIVEIRA
2º TEN PM RG 35487 CARLOS EDUARDO MEMÓRIA DE SOUZA
2º TEN PM RG 35476 JOSÉ ROGÉRIO DA SILVA HOLANDA
2º TEN PM RG 32518 ALESSANDRA LOPES LEAL BANDEIRA
2º TEN PM RG 35490 ERIKA DO SOCORRO SILVA DA COSTA
2º TEN PM RG 35508 PAULO HENRIQUE BECHARA E SILVA
2º TEN PM RG 35507 HEIDER DA SILVA MARTINS
2º TEN PM RG 35498 JACQUELINE DA TRINDADE SANTIAGO
2º TEN PM RG 35518 IZABEL CRISTINA CARDOSO COSTA 
MONTEIRO
2º TEN PM RG 35483 ENIO FÉLIX DE OLIVEIRA
2º TEN PM RG 35464 THIAGO GOMES DE OLIVEIRA
2º TEN PM RG 35512 GILBERTO REINALDO DE OLIVEIRA
2º TEN PM RG 35480 HEITOR LOBATO MATOS
2º TEN PM RG 35516 TAINA ROCHA BOTELHO
2º TEN PM RG 32431 ANDERSON FERREIRA ASSUNÇÃO
2º TEN PM RG 35477 RICHARD BATISTA DA COSTA
2º TEN PM RG 35462 FERNANDO ALBERTO SOUZA LIMA
2º TEN PM RG 35492 KAYDSON FERNANDO DOS REIS CUNHA
2º TEN PM RG 35496 ADEMIR GONÇALVES CORRÊA JÚNIOR
2º TEN PM RG 35461 EDER SANTOS ARAÚJO
2º TEN PM RG 35497 EDSON CORRÊA DIAS
2º TEN PM RG 35472 MARCELINO DA SILVA ANDRADE
2º TEN PM RG 32182 ADAMUS DANIEL DAMASCENO DE 
VASCONCELOS
2º TEN PM RG 35473 WANDERSON ANTUNES DOS REIS
2º TEN PM RG 35467 BRUNO IBIAPINA TEIXEIRA
2º TEN PM RG 35481 CEZAR RODRIGUES MONTEIRO JÚNIOR
2º TEN PM RG 35510 JORGE LUIZ BOTELHO LOBO
2º TEN PM RG 32434 LUCIANA CORRÊA E SILVA
2º TEN PM RG 35506 ROBERTO MATOS SIQUEIRA
2º TEN PM RG 35509 ZARIFF SAID DE LIMA
2º TEN PM RG 35475 RUBENS ALAN DA COSTA BARROS
2º TEN PM RG 35513 ÉRICA AMANDA DA SILVA BATISTA
2º TEN PM RG 35470 MARCOS DOS SANTOS LOUZEIRO
2º TEN PM RG 35515 MAXWELL MATOS DE SOUZA
2º TEN PM RG 35493 RUSIMULLER PEREIA DE SOUZA
2º TEN PM RG 32499 JOYCE WANIA LIRA LOUZADA
2º TEN PM RG 35485 MARCELO JORGE SOUZA DE JESUS
2º TEN PM RG 32502 LUCIANO SILVA MANGAS
2º TEN PM RG 35503 KHISTIAN BATISTA CASTRO
2º TEN PM RG 35519 VERENA MAGALHÃES DO NASCIMENTO
2º TEN PM RG 35511 RAFELLY DO NASCIMENTO GENTIL
2º TEN PM RG 32551 RÔMULO DOS SANTOS DA SILVA
2º TEN PM RG 35491 RUBENS TOURINHO DA GAMA NETO
2º TEN PM RG 35514 ELDERBARAN QUEIROZ LEAL
2º TEN PM RG 35489 ANTÔNIO DOS ANJOS BARBOSA JÚNIOR
2º TEN PM RG 35469 DIEGO LIMA BRASIL
2º TEN PM RG 35460 ANTÔNIO BATISTA DE LIMA JÚNIOR
2º TEN PM RG 35471 BRUNO GAMA PEREIRA
2º TEN PM RG 35488 JANETE PALMIRA MONTEIRO SERRÃO
2. QUADRO DE OFICIAIS DE ADMINISTRAÇÃO (QOAPM)
AO POSTO DE CAPITÃO
1º TEN QOAPM RG 9233 JOSÉ LUIZ MIRANDA ARACATY
1º TEN QOAPM RG 11879 ROBERTO DE JESUS DAMASCENO
1º TEN QOAPM RG 13402 EDENILSON MOURA SANTOS
1º TEN QOAPM RG 17751 DIEFFERSON NAZARENO CARDOSO 
DA SILVA
Art. 2º A promoção de Oficial agregado não implicará no 
preenchimento de vaga, consoante ao disposto no art. 14, § 4º, 
da Lei nº 5.249/85, c/c o art. 45, § 4º, do Decreto nº 4.244/86.
Art. 3º Para fins do disposto no art. 14, § 1º, alínea “a”, da 
Lei nº 5.249/85, consideram-se abertas as vagas decorrentes 
desta promoção em 31 de dezembro de 2013.
Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de 25 de setembro 
de 2013.
Art. 5º Revogam-se as disposições em contrário.
PALÁCIO DO GOVERNO, 13 DE SETEMBRO DE 2013.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO DE 13 DE SETEMBRO DE 2013
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, incisos III, V e X, da 
Constituição Estadual, e
Considerando o disposto na Lei nº. 5.249, de 29 de julho de 
1985, e no Decreto nº. 4.244, de 28 de janeiro de 1986;
Considerando o Processo nº. 2013/430521;
Considerando o Parecer nº. 590/2013 da Consultoria Geral do 
Estado,
D E C R E T A:
Art. 1º Ficam promovidos ao posto imediato, pelos critérios de 
Merecimento e Antiguidade, a contar de 25 de setembro de 
2013, os oficiais do Corpo de Bombeiros Militar do Pará abaixo 
nominados:
I - QUADRO DE OFICIAIS COMBATENTES – QOBM
AO POSTO DE TENENTE CORONEL QOBM
PELO CRITÉRIO DE ANTIGUIDADE
MAJ QOBM FREDERICO AUGUSTO CORRÊA PAMPLONA
MAJ QOBM EDIVALDO DOS SANTOS CARDOSO
MAJ QOBM LUIS ALBERTO PAMPLONA DA CUNHA
MAJ QOBM WALBER JOSÉ RODRIGUES PEREIRA
MAJ QOBM SAULO LODI PEDREIRA
AO POSTO DE MAJOR QOBM
PELO CRITÉRIO DE MERECIMENTO
CAP QOBM PAULO VINÍCIUS DA COSTA SARQUIS
AO POSTO DE CAPITÃO QOBM
PELO CRITÉRIO DE ANTIGUIDADE
1º TEN QOBM FABIO PARIS CARNEIRO DA COSTA
II - QUADRO DE OFICIAIS COMPLEMENTAR – QOCBM
AO POSTO DE CORONEL QOCBM
PELO CRITÉRIO DE MERECIMENTO
TEN CEL QOCBM GERALDO PANTOJA DE MENEZES
Art. 2º Este Decreto entra em vigor a contar de 25 de setembro 
de 2013.
PALÁCIO DO GOVERNO, 13 DE SETEMBRO DE 2013.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO DE 13 DE SETEMBRO DE 2013
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art.135, inciso III, da Constituição 
Estadual, e
Considerando os termos do Ofício nº. 062-GCAP, datado de 
8 de julho de 2013, da Secretaria de Estado de Educação - 
SEDUC; 
Considerando que o candidato abaixo mencionado, aprovado e 
nomeado no Concurso Público C-125 da Secretaria de Estado 
de Educação - SEDUC, não tomou posse dentro do prazo 
previsto em lei, conforme Processo nº. 2013/331794;
Considerando o Parecer nº. 0474/2013 da Consultoria Geral do 
Estado,
R E S O L V E:
Art. 1º Tornar sem efeito, com base nos termos do art. 22, § 
3º, da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, a nomeação 
do candidato mencionado neste DECRETO, o qual foi nomeado 
para exercer o cargo a seguir discriminado, com lotação na 
Secretaria de Estado de Educação - SEDUC.
3ª URE – ABAETETUBA
CARGO: PROFESSOR CLASSE I
DISCIPLINA: INGLÊS
FABIO AZEVEDO LIMA
Art. 2º Este DECRETO entra em vigor na data de sua 
publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 13 DE SETEMBRO DE 2013.
SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO DE 13 DE SETEMBRO DE 2013
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art.135, inciso III, da Constituição 
Estadual, e
Considerando os termos do Ofício nº. 060-GS/GCAP, datado 
de 8 de julho de 2013, da Secretaria de Estado de Educação - 
SEDUC; 
Considerando que os candidatos a seguir relacionados, 
aprovados e nomeados no Concurso Público C-167 da 
Secretaria de Estado de Educação, solicitaram renúncia de 
posse, conforme prevê o art. 22-A da Lei nº. 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994 (alterada pela Lei nº. 7.071/2007, publicada no 
Diário Oficial do Estado de 28 de dezembro de 2008), conforme 
Processo nº 2013/331745;
Considerando os termos do Parecer nº. 0479/2013 da 
Consultoria Geral do Estado,
R E S O L V E:
Art. 1º Tornar sem efeito, com base nos termos do art. 22, § 
3º, da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, a nomeação 
dos relacionados neste DECRETO, os quais foram nomeados 
para exercer o cargo a seguir discriminado, com lotação na 
Secretaria de Estado de Educação - SEDUC.


